
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    432    DEL     14/06/2022 

SERVIZI CULTURALI – MUSEO DELLA REGINA – DIREZIONE GENERALE 
MUSEI: BANDO DI ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE DEL RIPARTO DEL 
FONDO  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEI  PICCOLI  MUSEI  - 
ACCERTAMENTO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SERVIZI CULTURALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 504 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 432 del 14/06/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che la Direzione Generale Musei ha pubblicato un avviso pubblico per 
la  partecipazione  al  bando  di  assegnazione  delle  risorse  del  riparto  del  Fondo  per  il 
funzionamento dei piccoli musei di cui all’articolo 1, comma 359, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160 tramite Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n.  
451 dell’8 ottobre 2020, successivamente integrato con Decreto n. 62 del 28 gennaio 2021; 

PREMESSO  che  per  ogni  bando era  prevista  una  somma  massima  erogabile  a 
ciascun beneficiario  di  10.000 € da destinare,  nel  caso del  DM451,  a progetti  relativi  a 
diversi  possibili  ambiti  di  intervento,  e  nel  caso  del  DM62,  alla  digitalizzazione  del 
patrimonio nonché alla  progettazione  di  podcast  e  di  percorsi  espositivi  funzionali  alla 
fruizione  delle  opere  e  alla  predisposizione  di  programmi  di  didattica  telematica  (e-
learning). 

VISTE le domande di contributo presentate dal Museo della Regina nell’ambito dei 
DM451 e DM62 tramite la piattaforma digitale  https://piccolimusei.beniculturali.it/ con 
rispettivi codici identificativi di registrazione n. 1908 e n. 2505,  proponendo due progetti 
nell’ambito della valorizzazione e dell’implementazione della fruizione e dell’accessibilità 
del patrimonio attraverso la sperimentazione di tecnologie digitali innovative;

PRESO ATTO che il Museo della Regina è risultato assegnatario di contributi relativi 
a  entrambi  i bandi  succitati,  e  in  particolare,  sulla  base  della  suddivisione dell’importo 
stanziato per ciascuna procedura in parti uguali tra i soggetti ammessi al contributo, ha  
ottenuto  un finanziamento  di  €  3.241,49  sul  fondo relativo  al  bando DM 451  tramite 
Decreto di  approvazione elenchi Fondo piccoli  Musei  D.M. 451 n.  1219 del  23/12/21 
(Tabella  A),  rettificato  a  seguito  della  rilevazione  di  un  errore  materiale  con  Decreto 
direttoriale  rep.  136  del  11.2..2022  e  dei  relativi  allegati  che  ne  costituiscono  parte 
integrante  (Tabella  A),  e  di  €  5.847,95  sul  fondo  relativo  al  DM62  tramite  Decreto 
graduatorie contributi DM62 (Elenco A) n. 1220 del 23/12/21 (documentazione allegata 
alla presente determinazione dirigenziale);

EVIDENZIATO  che  il  finanziamento  di  €  3.241,49  è  già  pervenuto, mentre la 
liquidazione  delle  restanti  risorse  finanziarie  assegnate  avrà  luogo  non  appena  l’Ente 
erogatore entrerà nella effettiva disponibilità delle risorse assegnate dai relativi stanziamenti 
di Bilancio, come da prassi amministrativa;

PREMESSO che l’attività di  valorizzazione è parte integrante della “mission” di un 
Museo e  che,  grazie  ai  fondi  assegnati  dalla  Direzione  Generale  Musei,  il  Museo della 
Regina realizzerà degli interventi volti a valorizzare il patrimonio e migliorare la fruizione di 
beni culturali in esso custoditi attraverso la sperimentazione di tecnologie innovative;

PRECISATO  che  l’obiettivo  degli  interventi,  oltre  a  valorizzare  il  patrimonio 

Pratica n. 504 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 432 del 14/06/2022 Pag. 2 di 4

https://piccolimusei.beniculturali.it/


culturale conservato e la ricerca scientifica in ambito storico, archeologico ed etnografico 
alla quale contribuisce attivamente, è quello di avvicinare il maggior numero di persone a 
conoscere la storia di Cattolica e a visitare il Museo della Regina migliorando l’accessibità, 
nella convinzione che la conoscenza e la fruizione attiva del patrimonio culturale possano 
contribuire al benessere sociale e al senso di coesione di una comunità;

RITENUTO di  accertare  il  contributo  complessivo  di  €  9.089,44  sul  capitolo  di 
Entrata  2250002 Contributi  ministeriali per  progetti  culturali (con capitoli di Uscita  3060001 e 
3060002)- Bilancio 2022, P.d.C. 1.3.2.03.01.01;

VISTI:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

         - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

 -  il  Regolamento  Comunale  per  i  lavori,  le  forniture  ed  i  servizi  in  economia 
  approvato con  Delibera del C.C. n. 22 del 15/03/2007 e ss.mm.ii;

- il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

- la Legge n. 136/2010;

D E T E R M I N A

1)  di  ACCERTARE, le motivazioni espresse in narrativa che si danno per integralmente 
riportate e trasfuse, l’ entrata di  € 9.089,44  sul capitolo  2250002 Contributi  ministeriali per  
progetti culturali (U 3060001 e 3060002) – P.d.C. 1.3.2.03.01.01 del corrente esercizio 2022;

2) di STABILIRE che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

3) di INDIVIDUARE nella persona di Laura Menin la responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della presente determinazione;
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Entrate - Iva Ufficio Museo  Della Regina

Pratica n. 504 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 432 del 14/06/2022 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/06/2022 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 504 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 432 del 14/06/2022 Pag. 4 di 4


